
258 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый комитет 

желательность контрактов двух типов - постолнных 

и временных. 

103. Консультативный комитет полагает, что Гене­
ральный Секретарь должен быть облечен дискрецион­
ными полномочилми в отношении временных контрак­

тов, но пе в отношении контрактов на определенпЬI.11: 
срок или постолпных контрактов. 

104. Сославшись на соображения и рекомендации 
Консультативного комитета, содержащиесл в докумен­
те А/1912/ Add.1 (меморандум, добавленный в ка­
честве приложения), он подчеркивает, что сотрудник 
G временным контрактом не может пользоваться та­
кими же rарантилми, как сотрудник с контрактом на 

определенный срок. 

105. Относительно совместной поправки оп считает, 
что хотл три делегации, представившие ее, преследуют 

те же цели, что и Консультативный комитет, некото­
рые из установленных недавно Плтым ко1~штетом 
принципов будут сведены на нет, если эта поправка 
будет принлта. 

106. Он призывает эти три делегации не настаивать 
на ней теперь в этой заключительной стадии прений. 
Кuнсультатmшый комитет :мог бы, однако, обсудить 
позже в этом году содержащиеся в ней предложения. 

107. Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз) говорит 
о том, что он не понимает, зачем исключать пункт 2d 
из текста совместной поправки. Согласно заявлению 
Генерального Секретаря (A/C.5/L.164, пункт 11) 
число сотрудников, до сих пор пе получивших по­

стоянных контрактов, достигает приблизительно 1 600 
человек, причем одно из соображений, которое коми­
тет по пересмотру контрактов должен иметь в виду, 

ото справедливое географическое распределение. Хо­
т.я в совместной поправке и подразумевается, что Ге­
нера;rьвый Секретарь устранит в течение следующих 
двух лет все недочеты, имеющиеся в вопросе о кон­

трактах, нельзя упускать ив виду затруднений, с ко­
торыми свлвап подбор персонала, отвечающего вы­
соким требованиям Организации Объединенных На­
ций. Поэтому оп не совсем представляет, что произой­
дет тогда, когда по истечении намеченного двухлетне­
го периода в Организации все еще будет около 300 
или 400 сотрудников с временными контрактами, ко­
торых Генеральный Секретарь пе сможет заменить, 
считаясь с требованием справедливого географиче­
ского распределенил. Трудно было бьr не дать по-

столнпых контрактов этим сотрудникам, принимая 

во внимание подоженпя подпунктов а, Ь и с пункта 2. 
108. Г-п :МАШАДО (Бра~илия) предлагает пере­
дать совместную поправку в Консультативный коми­
тет па рассмотрение II для представления дoliJiaдa. 

109. Г-н ДОНОСО (Ч11л11) находит; что председа­
тель Консультативного ком11тета неправильно понщ 
смысл совместной поправки, одна пз задач которой за;-
1;.почается в том, чтобы испытатеJьный период не про­
дпл~~.ался более двух дет. В свлви с этим он хочет 
подчеркнуть, что l\IеждународнDе бюро труда уста­
новило испытате.11ьпый пер11од сроко)r в один год. 

110. Переходл к вопросу о несправедливом геогра­
фическом расnреде.11еюш сотрудников в Секретариате, 
оп пр11впает, что в отом не.:,ьвя впш1ть Генерального 
Секретаря, но считает, что так ка1, Организация су­
ществует уже шесть лет, положение должRо быть уре­
гулировано. 

111. Авторы совместпай попраюш отнюдь не пред­
.шrают уволить всех сотрудппков с временными кон- . 
трактами, по считают, что на пересмотр состава Сек­
ретариата Геперальпо~1у Секретарю понадобится два 
года. 

112. Отвечая на вопрос r-na ЛЕСАЖА (Канада), r-п 
ДОНОСО (Чили) указывает па то, что в пункте 1 
совместной поправки имеются в виду все типы кон­
трактов сроком более двух лет. 

113. Г-п ЛЕСАЖ (I{апада) подчер1швает, что в ин­
тересах сотрудшшов Секретариата следует различать 
постошшые 1@1тракты, 1@rтракты на определенный 
срок п временные 1юптра~,ты. Поэтому он призывает 
Комитет поддержать те~,ст положения 9.1, предло­
женный В:онсультативнmr комитетом, учитывая при 
этом заверение, данное Геперальньш Секретарем. 

114. Г-п l\IАШАДО (Бразилия) отмечает, что по 
предложению Консулыатпвпого ко)штета Генера1ь­
ный Секретарь должен обладать дискреционными пол­
номочпшш в отношении контра~,тов, выданных на 
определенный срок. 

115. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультативно­
го комитета по адмпнпстратпвньш п бюджетным вопро­
сам) обращает внимание представителя Бразилии па 
пункт Ь положения 9.1, предложенного Консультатив­
ным комитето:r.1 (A/1912/Add.1), который касается 
контрактов, выданных на определенный срок. 

Заседание закрывается в 6 ч. 40 1ir. вечера. 

ТРИСТА ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
Плтиица 25 ливарл 1952 ~ода, 10 -ч. 30 м. утра Пшэ де Шайо, Париж. 

Постоянное положение о персонале Организации Объ- текст совместной поправки (Л/C.5/L.168/Rev.l) 1 

единенных Наций (д/1855, А/1912 и A/1912/Corr.1, тексту положения 9.1, рекомендованному Копе~ 
A/1912/Add.1, A/C.5/L.163, д/С.5/L.164, A/C.5/L тивньш комитетом по административным и бюдж 6 165, A/C.5/L.167, A/C.5/L.168/Rev.1) (окончание) вопросам (Л/С.5/L.163). Устные предложения Р~ 

[Пункт 45] • зильской делегации были приняты во внимаяпе, и П 
СТАТЬ.Я IX. ОКОНЧАНИЕ СЛУЖБЫ (окончание) первоначаJJЬном тексте опущен подпункт d пункта ~ 

По.южеиие 9.1 (продоАжеиие) Г-н Доносо подчеркивает, что упомянутый в поп~:сs 
двухлетний период исIIЪiтания не предусматрив 

1. Г-н ДОНОСО (Чили) от имени делегаций Чихи, контрактом. 
:Ко.1уибии и Мексики представхяет перес:м:<УrреШIЫЙ :в-

2. Сэр Вш1ья:м: l\IАТЬЮ3 (Соединенное Kopor~~ 
• По:вестки ~ШI Геиера.tьиой Ассахб1еи. ство) Ве:1Шкобритании и Северной ИрJiавдии) 



336-е заседание • 25 января 1952 года 259 

.рит, что он цен1~ попытки инициаторов попр- авки, ко-. тек v ста -1:"онсультативноrо комитета сотрудникам не 
торые в красно ечивых выраженях переда.ш свое предоставляе стр .~мленпе помоЧ!> и Генеральному Секретарю и пер- с тся никакой гарантии, а Генеральному 
сояалу. Однако ~эр Вильям полагает, что в одном в::r:_арю навсегда предоставляется дискреционная: 
тексте невозможно. урегулировать две различных про­

блемы. С одной \ стороны, речь идет о выработке 
возможно лучших постоянных положений, касающих­
ся увольпенил со с,лужбы, а с другой стороны - о 
разрешении проблемы, связанной с принятыми на 
себя Организацией Ьбязательствами в отношении со­
трудниrtов, прослуЖJЧIШИХ в ней уже несколько лет. По 
мнению сэра Вильяма, по первому вопросу следовало 
бы принять предложе~е Консультативного комитета. 
Что касается второго ~ вопроса, т. е. ликвидации про­

ш.11оrо, повидимо.му, л~ше было бы сочетать лежащие 
в основе совместной поправки идеи с заверениями, 
данными Генеральпым 1 Секретарем, а рассмотреть во­
прос, изложенный в докладе докладчика, учтя это. 

3. :Можно также просить Генерального Секретаря 
представить Комитету доклад по этому вопросу на 
седьмой сессии Генеральной Ассамблеи. • 
4. Г-н ВЕЗЕРРА-де-:МЕДЕйРОС (Бразилия) гово­
рит, что его делегация желает объяснить занятую ею 
позицию в отношении проблемы, возникшей в связи с 
положением 9.1, так как если не будут приняты по­
правки, которые делегация Бразилии считает необхо­
димыми, то опа не сможет голосовать за текст Кон­
сультативного Rомитета. Касаясь сначала затронуто­
го канадской делегацией на предыдущем заседании 
вопроса о контрактах на определенный срок, оратор 
отмечает, что, согласно подпункту Ь положения 9.1, 
сотрудники, имеющие такие контракты, могут быть 
уволены не только тогда, когда втоrо требуют интере­
сы службы, но и тогда, когда работа данного лица ока­
зывается неудовлетворительной. Период испытания, 
предусматриваемый в пункте 1 совместной поправки 
(A/C.5/L.168/Rev.1), имеет целью предоставить Ге­
неральному Секретарю право или вернее вменить ему 
в обязанность увольнять со службы кандидатов, ра­
бота которых ока.залась неудовлетворительной, даже в 
том с.11учRе, если они имеют 1t0птракт на определенный 
срок. В это:м отношении 1iзложенное в пункте 1 со­
вместной поправки изменение влияет только на ад­
министративную сторону вопроса, так как принятие 
этой меры не предоставляется усыотрению Генераль­
ного Секретаря, а вменяется ему в обязанность. 

5. Эта поправка · основана на тofi теории, что пер­
вые два года службы являются периодом испытания 
и что в течение этого периода Генеральный Секре­
тарь имеет дискреционную власть в отношении всех 
типов контрактов. С другой стороны, в тексте Кон­
сультативного комитета период испытания предусмат­
ривается для получения постоянного контракта. Со­
гласно же поправке, по истечении периода испытания 
&андидат либо получает постоянный контракт, кото­
рыи, таким образом, по истечении этих двух лет ему 
обеспечивается прочность службы, либо он увольняет­
е.я: со службы. Если Генеральный Секретарь решит 
оставить такого сотрудника, не принимая никакого 
решения, то ясно, что он сделает это только в инте­
ресах Организации, а не в интересах кандидата. , 
6- Единственное изменение полномочий Генераль­
~оrо Серкетаря, которое предусматривается в пункте 
совместной поправки, состоит в том, что он лишается 

своих дискреционных прав, ~огда как . в . подпункте с 

7. Администрация должна обязательно ш,rез:ь возмож­
ность судить о квалификациях каждого отдельного 
сотрудника, а для втоrо двухлетнего периода конечно 

более чем достаточно. Такой период позволит избе­
жать довольно вероятного повторения нынешнего по­
ложения, при которо:Ъr посредственные сотрудники 
слишком долго состоят на службе, и происходит не­
справедливое географическое распределение. Сам Ге­
неральный Секретарь предвидел очевидно такую воз­
можность в будущем, так как он предложил шкалу 
выходных пособий для сотрудников, имеющих вре­
менные контракты и прослуживших в Организации 
дольше десяти лет. 

8. Администрация и впредь будет иметь неограни­
ченное право предлагать тот тип контракта, который 
она считает подходящим в том или ином случае, так 
как, согласно совместной поправке, при оценке ква­
лификаций кандидата критерием должна служить про­
должительность периода испытания, а не тип пред­

ложенного ему контракта. 

9. Административная политика, которая предусма­
тривается в подпунктах а и с положения 9.1, а имен­
но, привлечение на службу сотрудников на нескоJIЬко 
лет без всякого обязательства пересматривать их ква­
лификации, не отвечает требованиям ни Организации, 
ни персонала. Такая политика выгодна только для ·ад­
J\Iинистрации, которая, сохраняя за собою все права 
не несет никаких обязательств. Именно такая .. полн: 
тика и привела к созданию теперешнего положения. 

Генеральный Секретарь теперь просит дать ему, двух­
летний срок . на разрешение этой проблемы, причем 
он даже пе упоминает о финансовой стороне этого. 
В то же время Коиитету предлагается принять под­
пункт с положения 9.1, из которого вытекают все 
теперешние затруднения. При установлении обяза­
тельного периода испытания все эти затруднения бы­
ли бы устранены, так как это заставило бы адиини­
страцию принять в течение определенного срока необ­
ходи11rые меры для защиты более высоких интересов. 
Генеральный Секретарь все же обладал бы оrраничен­
ньши дискреционными правами, - правами, :соторые 

могли бы быть оправданы только при пользовании пмп 
во время периода испытания. Кроме того, если Ге­
неральныfi Секретарь будет И]l[СТЬ дискреmюнные пра­
ва, то будет сокращена компетенция Административ­
ного трибунала, так как ero работа ограничится лишь 
рассмотрением дел сотрудников, шrеющих подтвер­

жденные постоянные контракты. Дела всех остальных 
сотрудников могут решаться тогда путем простого прп­

:менения формулы, изложенной в подпуп~.те с: «еслп 
такая ъrера вызывается интересами Организации Объ­
единенных Наций». Кроме того, самое понятие ди­
скреционной власти не соответствует принципам спра­
ведливости и демократии, равно как и припципа:м: 
у става Организации Объединенных Наций. 
10. :Между временными контрактами и контрактами 
на определенный срок различие существует только в 
теории, так как сотни сотрудников подписаJrП кон­
тракты на · определенный срок, которые возобновля­
лись . несколько раз. Б шкале выходных пособий, 
приведенной .в прилржеяни III проекта Позюжения о 



260 Генеральная Ассамблея • . Шестая сессия • Пятый комитет 

персонале (A/C.5/L.163), выплата компенсаций пред­
усматривается только · для сотрудников, имеющих по­
стоянные контракты или временные контракты без 
указания срока; означает ли это, что сотрудники, 

ииеющие контракты на определенный срок, не полу­
чают компенсаций n случае их увольнения во вре~ш 
пересмотра, который намеревается пропзnестп Гене-
ральный Секретарь? • 
11. Более че:с11 вероятно, что адмпвпстрация будет 
давать сотрудникам контракты па определенный сро& 
не только для выполнения :временной работы, во та.~t­
же и на заполнение постоянных должностей. Бразиль­
ская делегация надеется, что Генеральный Се.кретарь 
найдет возможным гарантировать, что в будущем кон­
тракты на определенный срок будут выдаваться толь­
ко сотрудника~~, вьшолняющим функцпп, продолжп­
тельпость которых ограничена строго определенным 

сроком; ото позволит ипицпатора~r' поправки соответ­
ственно изменить пункт 1 своего проекта. 

12. В заключение, г-н Безерра-де-1\fедейрос напо­
минает, что Пятому комитету предлагается одобрпть 
окончательный текст Положения о персонале, а пе ряд 
специальных вре~1енных . мер; дЛ.я принятия такпх 
специальных временных мер было бы достаточно вклю­
чить в доклад докладчика временное постановление, 
согласно 1юторому Генеральноиу Секретарю предо­
ставляются необходииые ему по.11но"10чил. 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает r.шrмание па ошиб­
ку, вкравшуюся в английский текст документа А/С. 
5/1.168/Rev.l: слово · "with" в начале посдеднего 
пункта сдедует читать "without". 
14. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия) говорит, что его 
делегация хочет до того как начнется голосование из­
ложить свою точку зрения относительно положения 9.1. 
В начале · общих прений (330-е заседание) деле­
гация Колу:мбии объяснила, что, хотя она возражает 
против · предоставления Генеральному Секретарю не­
ограниченной дискреционной власти па постоянной 
оспоnе, опа не хочет какиl\[-либо образом помешать 
выполнению задачи Генерального Секретаря. Дело 
не в личности, а в организации, которую следует 
создать яа прочных основах; 

15 • . l\ОЛрrбийская делегация считает, что положения, 
регулирующие статус сотрудников Секретариата, дол­
жны быть точными . и что персоналу следует предо­
ставить гарантии, основанные па принципе справед­
ливости п равноправия. Дискреционная власть, пред­
усматриваемая в проекте положения 9.1, легко мо­
жет в 1юнечно)1 итоге вызвать затруднения админи-
стративного характера. . . . . .. 
16. Поэтому колумбийская делегация присоедишrет­
ся 1~ точке зрения бразильского представитедя. Если 
fеnеральпо:му Секретарю будет предоставлена такая 
:власть, то Адмипистратив11ый трибунал будет при:ве­
ден в состQяние бессилия, так как подобная вдасть. 
осуществляется в связи с самым серьезным алмини­
стративным aктolll, т. е. с окончанием службы. · Та.ким 
образоr.r 11южпо создать опасный прецедент., лишив 
Ге~еrальпую Ассамбл~ю той прероrатвы, которую 
она должна оставить за собой. • . , . . . 
17. Чтобы облегчить ·задачу Генерального Секрета­
ря, колумбийская делега.ция nрисQединилась к деле­
:rациям Чили и :Мексики, . представившим поправку 
(A/C.5/L.168/Rev.1.), р" КР'l'()рой необходимо про:во-

дпть • разлпчпе между пушаюш 1 и 2, с однС1й сто­
роны, - тю, каR они предпазпачаютея для ВR.'IЮчения 
в постоян:иое по:rожеппе о персонале, - и временным 
положением, с другоn сторопы, единственной . целью 
которого бы.:10 поnтп навстречу j1,е.11ашпо Генерального 
Секретаря сохраппть за собою еще па два года фак­
тпческп абсо.потную шн1стr, n отношешш уnольнепия 
со службы сотруд1шRоn, пмеющпх любой тип кон­
тракта. 

18. Iiолумбпnская де:1егац11я 110.11ага ет, что nредо­
ставпть дпс~.рецноппую в.1асть па дnа года было бы 

не та,, рпсковаппо, БШt пр{',;,:ост:шпть ее без указания 
cpoi.a, БаI, ото пред.,агает l\ОПсультатпnный комитет. 

19. Инпцпаторы поправюr 111"1ючп.111 в свое предло­
женпе вопрос о коптракт:~х па определенныfi срок. 

Если Геперальпыlt Секретарь Gудет выда.nать такого 
типа !(ОнтракТЬI сотрудшшюr, поступающим на долж­

ностrr, сnязанпые с постояпшвш фушщпями, - что . 
п делается па практrше, - то ото т:шже послужит 

опраnдаппе~r ддя устапошrепrш дnупетпего периода 

пспытапня, по пстечешrн 1,оторого отп 1,оптракты бу­
дут заменяться постояппымп. Еслп ;i.e Генеральный 
Секретарь предпо.1агает nыдаnат1, таю~е ковтра.кты 
только сотрудшшю1, ВЫПО.lПЯЮЩIШ фушщпп, продол­
жительность кототнп ограпнчепа определенным сро-

1,0:м, то ппчто не ме1ш1ет соотnетстnующшr образо11 
пспраnить первыtt пункт совместной поправки. Ко­
лумбпйскал де.11ег::щпя хотела Gы знать о намерениях 
Генерадьного Секретаря в отом отпоmенпи; сколько 
контрактов тaRoro тппа юrсется в данное вреъrя; сколь­
ко из IOIX ВО30UНОВ.'IЛЛОСЬ II СБ:ОЛЫ,0 раз таковые 
возобпов.11я.шсь . Распо.1агая такпlliп сведениями, Ко­
митет (iудет в состояНiш реmпт1,, сдедует ли ис1шю­
чпть вопрос о контрактах тai.oro типа пз постановле­
ппti, преддоженных в попраш,е с целью обеспечптr. 
прочность положеНiш сотруднпкоn Секретариата. 

20. I{одумбпtiсБая делегацшr уверена, что двухлет­
ний срок, предложеппыrr во временпо11r положении, 
является достаточным дмr того, чтобы nредоставптr. 
отдельным должностпьп.r лицам п всему Секрет{риf 
ту стабшьность, необходимую для эффектпвн~rо JУбп; 
ционироваНiш Оргаппзацпи; делегация олу:м ва­
уверена, что Генеральный Секретарь будет лично • 
блюдать за прm1епенпе?.1 этпх специальных прав. 

21. Г-н ПРАЙС (Помощник генерального сек~:; 
ря по Департаменту ад:шшистративпых и {шнапс ово­
служб), отвечая бразильскому представителю,·: l) 
рит, что следует рассмотреть две возмоJrшос~·евпе 
когда сотрудник, имеющий временное назпа :к~ 
на опредеденпый сро1,, уnош,няется до истечен~~lниJ! 
занного срока (A/C.5/L.163, пункт Ь прил 

O 
ноrо 

III), и предусматривается выплата ему вых0 д у:ка-­nособия, за исключепиеJ\1 сдучаев, специа.льн3аседаr­занных в тексте, принято111 па предыдуще!!;новляет­
нии; и 2) когда контракт сотрудника пе JЗозоо юi:&V не 
ся по истечении ега срока, и такому сотруд ия • 
предусматривается выплата выходного пособ • 

надбаr-22. RоJ1Iитет . экспертов по системе окладов, доваz 
DOK и отпусков дд.я посдедпего случал реком:ен я 
установить какую-то шкалу пособий\ по, песм~:в 
на то, что Генерадьныfi Секретарь не возражал пр 

• • • • ~ четвертая 
• 1 См ОфицпаJ1ьные отчеты Генера.пnоii Ассю~о.11еп, А/С 
сессия; Пятый ко~штет, При.11011(ение, том П, докумевт • 
5/331 11 . A/C.5/331/Corr.1, пункт 117. 



· 336-е заседание .!t 1 25 января 1952 rода 261 
\ 

этого. пред.11оженил2, КонсультаТИБный комитет его 
не прилнл3 • На :~1штой сес_сии Генеральной .Ассамблеи 
пятый коl'rштет поддержал точку зрения Консультатив­
ного комитета. \ 
23. Г-н ЛЕСАЖ, (Канада) говорит, что он весь:!l[а 
сожалеет, что пр1'веденные . представителями Брази­
лии и Itолумбии дрводы . не смогли его убедить. Ка­
надский представитель соrлаmа,ется с мнением пред­
ставителя Соединенного :Королевства, который под­
черкнул необходи:мость в проведении различил между 
постоянню1 положенпем о персонале и мерами, кото­
рые должны быть пр'~шя:ты в течение · следующих двух 
J1ет. Сов:u:естная поправка связала бы ад:министра­
цию «по ру1шм и по вога111», так как она лишила 

бь1 ее почтп всех необходимых ей полномочий. В 
сдучае принятия этой · поправки Генеральный Секре­
тарь был бы обязан предоставлять эквивалент посто- . 
янноrо служебного ст11,туса каждому сотруднику по 
петеченпи дnух лет службы и был бы лишен воз­
иожности предоставить :кому-либо такой постоянный 
статус до истечения этого срока. Другим результа­
том • втоrо было бы то, что впредь нельзя было бы 
давать контрактьт па определенный срок. Следует 
признать, что сейчас таких :контрактов слишкоI11 мно­
го и число их следовало бы сократить. Но такой 
тип Бонтрактоn совершенно необходим. Так, напри­
мер, еслп бы Организация О~ъединенных Наций по­
же.:шла пригласить ка:коrо-лиоо всемирно известного 

специалиста, то опа лишилась бы его ценных услуг, 
не имел возмолшости привлечь его предложением не­

медленной обеспеченности службы, чего он имеет пра­
во требовать. 

24. Предложенный I{онсулыативным 1,,омитетом 
текст, выработанный после исчерпывающего изучения 
вопроса, является вполне удовле-гворительным, и г-н 

Лесаж ноддержпвает предложение Соединенного Ко­
ролевства о включении в доклад докладчика сути 

вре:.rенноrо по::ю;кенпя, содержащегося в поправке. 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает заRрыть запись 
ораторов. 

П редложеиие приии.маетм. • 
26. Г-н ваn-АШ ван-ВИйК (Нидерланды) согла­
шается с мнениеllf представителя Соединенного Ко­
ролевства., к которому уже присоединился канадский 
представитель. Представитель Нидерландов сожалеет, 
что не может поддержать совместной поправки, и бу­
дет голосовать за текст, предложенный Консульта­
тивным Бюштетом. 

27. Г-н I{РАЕВСКИй (Польша) заявляет, что По­
ложение о персонале ш11еет целью установить прин­
ципы, Боторьnш должен руководствоваться Генераль­
RЫ/t Секретарь, и что весь вопрос сводится к необхо­
дпм:ости обеспечить равновесие :между обязанностл­
ып, нала.гаемы111и на каждого сотрудника, и теми пра­
Ва}rи, которыми: он должеп пользоваться. 
28. Польская делегация , высказывается за пункты • 
а л Ь положения 9:1, но пункт . с наход~ нецелесо­
обра,зным, так как в не:r.1 Генеральныи Секретаlь~ 
подучает право в любое время освободить от служ 
сотрудника, если, по его мнению, такая мера . вызы­
вается интересами Организации Объединенных На---;-- . ·· • • . . :·,·.,· ., 

3 Там же, доRуъrепт А/С.5/331/ Add.1, nyirRт 20 .. 
• Таы же, пятая сеоспя, Доnолпе·ппе '№ 7а, доRу:мент А/1313, 

nУl!кт 88. · · ··- ,, -- · .. , · · , · · 

ций. Пункт с по.1ожения 9.1 предоставлял бы Гене­
ральному Секретарю права диктатора, тогда Rai. оп 
является лишь главным адыинистратором Орrанпза­
ции. . Персонал был бы лпшен всякой во3молшосш 
обжалования, а при та,1шх обстоятельствах Rшштет 
персонала и АдминистраТИ11ный · трибунад утратп.ш 
бы всякий сиысл существованпя. 

29. Г-н Rраевский приводит в пример случаи про­
извольного увольнения, которые 1ше.ш иесто вопре­
ки решениям Адыинистративноrо трибунала, и за­
являет, что большинство членов Ко~штета персонала, 
посмевших выступить в защиту уводенных Roл.1er, 
сами были также уволены. 

30. Представитель По.11ьmи • считает, что прпменение 
на практике ·методов, которые держа:ш бы сотруднпtов 
Секретариата постоянно в состоянип тревоги, являет­
ся наруmениеи демократических прnнцппов. Г-п Кра-: 
евскпй напоминает о . заявлении предетавителя Чехо­
словакии на 335-м заседании, в котором тот осудил 
проникновение американских иетодов в Jh1IЗНЬ Секре­
тариата Организации · Объединенных Нацпfi. По всем 
втии соображенит.r nольсrtал делегация будет голо­
совать против подnунБта с nоложеюш 9.1 п против 
совместной поиравrш, согласно которой Генера:~ьно­
иу Секретарю были бы предоставлены столь же rо­
rически неприемлемые права. 

31. Г-н . ФЕНО (Бельгия) ечитает, что пеобходm,rо 
· проводить ясное различие ~1ежду вопросо~1 о редак­

ции ок.ончательной статьи постоянного положения о 
персонале и вопросюr о 1repax на переходный период, 
которые :можно бы принять только позднее. С целью 
попытаться примирить различные точки зрения, . r-п 
Фено предлагает изменить начало предложенного Кон­
сулыативныи комитето~r подпункта а следующ~м об­
азоl\!: «а) Генеральный Секретарь может осnооодnть 
от службы сотрудника, иl\!еющеrо постоянное назна­
чение и закончившего срок иепьrrания, толъ'liо в 1110.11 
случае, если интересы службы.;.». 

32. Г-п БРЕННАН (Австралия) указывает, что да­
же если бы Генеральный Секретарь этого хотел, он 
не иыеет права увольнять сотруднп.ков, mrеющпх вре­

ыенные контраБты, такшr способо)r, :который да.t бьr 
повод сотруднику обратиться n Адмпшrстратпnныlt 
трибунал. Генера-льному Секретарю могло бы быть 
предоставлено таrюе право, если бы в пункте с посл~ 
слов «освободить от служоы» были добавлены слова. 
«по любой из причин, перечисленных в пунпе а, 

или .. ;». 

33. Г-н Бреннан находит затруднпте;~ьпЬDI прппять 
сошrестную поправку, так как соrласпо втой поправке 
Генеральный: Секретарь был бы nьmужден по пстече­
нпи двухлетнего периода испы:таппя прпюruать то 
.или иное решение в отношении постошшых tоптрак­
тов. По общему согласию Генеральный Сс.кретарь п 
председатель Еонсультатпвноrо 1,омптета спялп nре~­
ложенное положение 9.1 А. BJrecтo тоrо чтобы прп­
пять совместное предложение, лучше дождаться по­
вторного внесения положенпл 9.1 А в будущем ГОАУ• 
34 Наконец представитель Австра.'IПП по,,черкпnает 
несовиест.имоdть са.мого понятия вре)1енныn контракт 
с существованием периода испытания •. 
35 . Г-жа СТРАУС (Соединенные Штаты Амершш) 

•• ает что :Ко)штет все еще пе имеет надлежащей 
счит , • . е по вопросу о 
инфор~~ации, чтобы вынести • решени 



262 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • ПЯТ'11Й комитет 

периоде испытания, который для персонала :между­
народной организации сильно отличается от периода 
испытания для государственных служащих отдель­

ных стран. Г-жа Страус предлагает Комитету отло­
жить рассмотрение вопроса до следующей сессии и 
просить Генерального Секретаря и Консультативный 
комитет тем временем продолжить его изучение. Де­
легация Соединенных Штатов будет голосовать за 
текст, предложенный -Консультативным комитетом. 

36. Г-п АЛЬБОРНОС (Эквадор) отмечает, что цель 
всех различных предложений, представленных Коми­
тету, направлена на то, чтобы увеличить эффектIПJ­
ность работы Секретариата и защитить законные ин­
тересы сотрудников. Сотрудники Секретариата при­
ступают к своим обязанностям, преисполненные вы­
соким чувством самоотречения и преданности идеалам 

У става. Такое пастроеНIIе необходимо поддерживать, 
давая сотрудника:r.r все необходи:r.rые стимулы и от­
крывая им перспективы постоянной службы. 

37. Представитель Эквадора понимает цели иш1-
циаторов совместной поправки, по опасается, что пред­
ложенный ими текст :может в результате привести к 
еще большей непрочности служебного положения со­
трудников, принадлежащих к некоторым категориям. 

Целей, к которым стремятся инициаторы совместной 
поправки, было бы легче достигнуть путе:м принятия 
процедуры, предложенной представителем Соедшrеп­
ноrо Королевства. 

38. В докладе Комитета необходимо, однако, отме­
тить заверения Генерального Секретаря, изложенные 
в пунктах 12 и 13 его меморапдрrа (A/C.5/L.164). 
Г-н Альборнос надеется, что ко времени пересмотра 
положения дела Пятым комитетом в будущем году 
число постоянных контрактов значительно увели­

чится. 

39. Делегация Эквадора будет голосовать за текст 
положения 9.1, предложенный Консультативным коми­
тетом. 

40. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультативного 
комитета по административным и бюджетным вопро­
сам) говорит, что с юридической точки зрения он не 
видит разницы :между текстом Консультативного ко­
митета и текстом, предложенным представителем Бель­
гии, хотя он лично предпочитает первую редакцию 
и мог бы принять поправку бельгийского представи­
теля только в том случае, если бы этот последний 
согласился добавить в начале подпункта а слова: 
«с соблюдением предусмотренного положения 10.2», 
с тем чтобы предусмотреть случай увольнения. 

41. , Г-н Аrнидес сожалеет, что австралийский пред­
ставитель внес св()е предложение относительно под­
пункта с положения 9.1. В результате этого предло­
жения было бы стерто всякое различие между времен­
ными и постоянными контрактами, различие, которое 
до сих пор сохранялось Генеральной Ассамблеей на 
всех ее сессиях. Поэтому r-н Аrнидес просит австра­
лийского представителя согласиться спять свое пред-
ложение. • 

42. Г-н МАШАДО (Вразюrия) заявляет, что бра­
зильская делегация хотела спросить r-па Прайса, счи­
тает 1и Генеральный Секретарь, что если в резvль- · 
тате . пересмотра, который на:мереваеrrся произвёсти . 

Генеральный Секретарь, он уволит сотрудника, имею­
щего контракт па определенный срок, которЫЙ бш 
уже возобновлен, то такой сотрудник имеет право на 
выходное пособие, как если бы ок имел временный 
контракт без указания срока. 

43. Г-н ПРАЙС (По:мощки~. генерального секретаря: 
по Департаменту адмипистратпвпых п финансовых 
служб) объясняет, что в результате решения Пятого 
комитета, принятого в прошлом ro;i;y, сотрудник, име­
ющий ~.онтракт па определеппыn срок, - независимо 
от того, возобновлялся ли оп раньше или пет, _ 
не иъ1еет права на получеппе выходного пособия при 
увольнении его со службы, когда истек срок er() кон­
тракта. 

4-1. Г-н :МАШАДО (Вра.зилпя) спрашивает, согла­
сился ли бы Генеральны11 Секретарь полу~ить от Ге­
неральпоti Асса111бле11 в отом случае право поставить 
('Отрудников, ш1еющих r.оптракты па определенный 
cpor,, в то же положение, в котором находятся со­
трудники, 1шеющие времеппые коптракты. 

45. Г-п ПРАйС (Пюющппк генерального секретаря 
по Департаменту адъшнистрат1mпых п финансовых 
служб) отвечает, что вопрос этот весьма деликатный 
и уже давно находится на рассмотреmш. Г-н Прайс 
полагает, что в данное время Генеральный Секретарь 
не хотел бы споnа возвращаться к этому вопросу, но 
песо~пенпо будет продолжать его изучение в 1952 
году. 

46. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что он ставит на rо­
лосоnаппе поправку к положению 9.1, представлен­
ную Колумбией, 1\lексикой и Чили (A/C.5/L.168/ 
Rev.l). 

47. Г-н КАРРИСОСА (Колумбия) требует поименно­
го голосования. 

Производитсл 1zаиле1июе io.iocoвanue. 

По жребию, въinymo."lly председателем, nредста,ви­
rпе.,ю Союза Ооветс1еих Оо~ща.тстических Респуб­
ли1е 1~ред.1а~аетсл ~олосоватъ перв'ЫJ.!. 

Голосовали за: Бразилия, Чили, Колумбия, :Мек­
сика. 

Голосовщи против: Союз Советских Социали­
стических Республик, Соединенное Королевство Ве­
ликобритании п Северной Ирландии, СоединенВЪiе 
Штаты Америки, Венесуэла, йемен, Афганистан, Ав­
стралия, Бельгия, Белорусская Советская Социали­
стическая Республика, Канада, Китай, Чехословакия, 
Дапил, Франция, Греция, Гондурас, Исландия, Ин­
дия, Индонезия, Иран, Ира.к, Нидерланды, Нова.я 
Зеландия, Никарагуа, Норвеrкя, Пакистан, Панама, 
Польша, Саудовская Аравия Швеция, Сирия, Таи­
ланд, Турция, Украинская 'советская Социалисти­
ческая Республика, Южно-Африканский Союз. 

Воздержа.шсъ: Югославия, Бирма, Куба, Эква­
дор, Египет, Эфиопия, Гватемала, Гаити, Израиль, 
Либерия, Перу, Филиппины. 

Совместпая mтрав'IШ от'/С.Лоияется 35 ioJocaJtU 
против 4, при 12 воздержавшихся. 

48. Г-п. БРЕННАН (Австралия) снимает свое пред· 
ложепие. 



336-е заседание • 25 января 1952 года 263 

49. И. В. ЧЕЧЕТКИН ( Союз Советских Социа.шсти­
ческих Респуб~к) просит голосовать подпункт с по-
1оженпя 9.1 отдельно. . . 

\ 

Председатель полагает, что ~ случае ~ерж~ения • r~ 
перальной Ассамблеей резолюций принятых Сп~ 
циальпым комитетом по политич:ес;им вопросам, Пя­
тому комитету пе придется принимать дальнейших 
решений о необходимых ассигнованиях. 

50. ПРЕДСЕДА:ГЕЛЬ ставит на голосование бельгий­
скую по1,!Равку с \ внесенной в нее поправкой предсе­
дателя Консульта'Гивного комитета. 56. И. В. ЧЕЧЕТКИН (Союз Советских Социалисти­

ческих Республик) возражает против каких-либо ас­
сигнований средств на Палестинскую согласительную 
комиссию Организации Объединенных Наций. Пози­
ция советской делегации по существу этого вопроса 
была изложена в Специа.льном комитете по политиче­
ским вопросам; работа . Согласительной комиссии еще 

П01~равка откJ,омется 23 io.tocaмu против 12 
при 13 воздержавиеихся. ' 

\ 

51. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование текст 
положения 9.1, рекомендованный Консультативным 
комитетом (A/C.5/L.163). • 
Подпутстъt а и Ъ пршtюсаются 46 ~щоса.ми про­

тив 1, при 3 воздержавищхся. 
Подпу1mт с при1tшсается 39 ~о.1остш пратив 7 

при 5 воздержавшихся. . ' 

П о.,оже11ие 9 .1 в ц'е.ло.ц npunUJCaemcя 42 ~олосами 
против 6, при 3 воздержавшихся. 
Весъ текст, реко:1tе1tдова1tиъtй КоисуАъmативиым 

хо;~щте1110.1е дл.я постоя111ю~о подrжет1.я о персона.1е 
Ор~а11изации 061,едииеииых Наций (A/G.5/L.163), 
с виесеипы.1си в ueio поправхтси, приии:мается 46 
ioAoca.mt, при 4 воздержавшихся, приче;~е ииито 1~е 
~о.юсова.л против. 

52. Г-л ФЕНО (Бельгия) объясняет, что он не под­
нял вопроса о мерах на пе~,еходный период, чтобы не 
усложнять прений. Он хотел бы, однако, чтобы за­
верения Генерального Секретаря относительно мер, 
связапnых с периодом испытания, фигурировали в по­
вестке дня следующей сессии Генеральной Ассам­
блеи. 

53. ГЕНЕР АЛЬНЫй СЕКРЕТАРЬ отвечает, что 
этот вопрос, :конечно, будет включен в повестку дня 
следую~ей сессии Генеральной Асс~мблеи, так как 
о нем оудет упомянуто и в докладе Генерального 
Секретаря и в докладе Консультативного комитета по 

• административным и бюджетным вопросам. 

54. • Генеральный Секретарь благодарит председа­
теля Пятого комитета, председателя и членов Кон­
сультативного комитета и всех членов Пятого коми­
тета за проявленные ими сотрудничество и дружеское 
понимание. Оп надеется, что вполне оправдает их 
доверие. 

Палестина: финансовая сторона проектов резолюций, 
Представленных Специальным комитетом по политиче­
ским вопросам по пункту 24 повестки дня Генеральной 

Ассамблеи 

а) Палестинская согласительная комиссия Организа­
ции Объединенных Наций и Орган Объединенных На­
ций по наблюдению за выполнением условий перемирия 

в Палестине (А/2072, А/С.5/489) 

55. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ представляет домад Генера.иь­
пого Секретаря (А/С.5/489) о финансовой сторон0 
проекта резолюции, принятого Специальньrм комите­
том по политическим вопросам (A/AC.53/L.33), и 
тринадцатый доклад Консультативного комитета от 
1952 года (А/2072). Председатель заявляет, . что 
Генеральный Секретарь принтr рекомендации, , со­
~ержащиеся .. в до&Jiаде Копсу.11ьтативного хо:r.штета. 

не дала никаких конкретных результатов, и Ко~шс- . 
сия в свое11r докладе (А/1985) признается в своей 
неудаче. С тех пор, как была еоздана :Комиссия 
положение в Палестине пе улучшилось. Тем не :ме~ 
нее Комиссия в 1949, 1950 и 1951 rr. уже израсходо­
вала сумму в 4 058 ООО долларов. Поэтому r-н Че­
четкин будет голосовать против рекомендаций Кон­
сультативного кшштета отнасительно этой Ко.миссии. 
Советская делегация будет также голосовать против 
рекомендаций Консультативного комитета относитель­
но Органа Объединенных Наций по наблюдению за 
выполнением условий перемирия в Палестине. Пред­
лагаемые ассигнования во всяком случае чрез.мерно 
высоки. 

57. Г-н ФАХМИ (Египет) говорит, что он сильно 
разочарован позицией, занятой представителем СССР. 
По его личному мнению, учреждение Согласитель­
ной комиссии означало, что Организация Объединен­
ных Наций не пыталась снять с себя ответственнасть 
в палестинском вопросе, а выразила желание про­

вести в жизнь предыдущие резолюции Генеральной 
Ассамблеи мирньп.ш средствами. . 

58. Г-н l\fАШАДО (Бразилия) указывает, что обя­
занность Пятого комитета заключается лишь в пред­
ставлении Генеральной Ассамблее доклада о финан­
совой стороне проекта резолюции, принятого относи­
тельно Согласительной комиссии Специальным коми­
тет по политическим вопросам. Поэтому Пятый ко­
иитет не имеет другого выхода, как только одобрить 
доклад Консультативного комитета. Г-н :Машадо счи­
тает, что если, согласно 11шенпю, выраженному пред­

седателю,r, от Комитета не требуется принятия другого 
решения относительно ассигнования необходимш 
средств, то в доклад Комитета Генеральной Ассамблее 
следует включить рекомендацию самых высоких из 

рекш1ендованных Консультативным комитетом цифр, 
с теи чтобы Согласительная 1-омnсспя мог.тrа бьr сама 
решить вопрос о свое111 местонахожденпп. Ясно, что 
каково бы ни было решение :Комитета, Генера.пьНЬlй 
Секретарь будет постоянно иметь в виду необходи­
мость проведения экономии. 

59. Г-н ФАХМИ (Египет) зачитывает мнение пред­
седателя Специального комитета по политическим во­
просам, выраженное на 41-м заседании Комитета, 

• о том, что Согласительная комиссия :ъюгJ1а бы сама 
избрать место для своих центральных учреждений. 

60. Г-н :МАШАДО (Бразилия) <УrМ:ечает, что, при-
. нимая во внимаШiе решение председатеJI.я Специа.п.­
ного комитета по поJ1итическюr вопросам, о которо:к 

то.тrько что напомнил представитель Египта, и ввиду 
того что Пятый комитет не может знать, какое pem&-



264 Генеральная Ассамблея • Шестая сессия • Пятый номитет 

ние прrn1ет впоследствии Соrласительнал комиссия, 
Комитет до.'lжен предоставить эron Ко111иссии полную 
свободу выбора ее местонахождения и, следовательно, 
должен одобрить са~1ую выс<жую су111111у из чпсла ука­
занных Генеральным Секретарем. 

61. . Г-н ПАШАШИ (Ирак) обращает внимание па 
то, что Специальный комитет по по.,итичесюш вопро­
сам не избрал Ныо-йорк как ыестонахожденпе Соr.1а­
сительной ко111исспп. 

62. Г-п ЛИВРАН (Израиль) напоюшает, что та же 
проблема возникала в связи с учреждением находя­
щейся под наблюдением Орrанизацшr Объедппенных 
Нациfi беспристрастной иеждународноn комиссш1 для 
выяснения - одновременно в Гермапс1,оii Федерат1ш­
ноfi Республшщ в Берлине и в Советс1юii зоне Гер­
мании - возможности проведения при существующих 

там условиях действительно свободных выборов. По­
'это111у г-н Лпвран не впд1rr оснований для того, что­
бы Пятый кшштет следовал иному порядк.у в случае 
Палестинской согласительной комиссии Орrанпзацпп 
Объединенных Наций. Он предлагает отложить во­
прос об ассигновании средств на Согласительную ко­
миссию до тех пор, пока сама Генеральная Ассамблея 

. не вынесет по нему решения. 

63. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что в случае Согла­
сительной комиссии ему кажется же.11ательньш по 
соображениюr времени и цедесообра.зности сдедовать 
иному порядку. 

64. Г-н АША (Сирия) всецело разделяет точку зре­
ния бра.зильскоrо представителя. 

65. • Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультативного 
комитета по адыинистративны111 и бюджетным вопро­
сам) считает, что самой правильной процедурой бы.110 
бы принять доклад Консультативного .комитета в его 
настоящем виде. 

. 66. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает передать Гене­
ральной Асса:мб.11ее докдад Консультатпвноrо коми­
тета и утвердить необход1шые ассиrноваmш после 
. того, когда Генеральная Ассамб.11ея вынесет свое ре­
шение. 

Предложеиие npи1tUJrtaemcя. 

Ь) Помощь палестинским беженцам (А/2075, 
А/С.5/492) 

67. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание на доклад 
Генерального Секретаря (А/С.5/492) о финансовой 
стороне проекта резо.11юцик, принятого СnециаJIЬню1 
.комитетом по политическим .вопросам (А/ AC.53/L. 
36), и на шестнадцатый до.клад КонсуJIЬтативного ко-
11штета orr 1952 года (А/2O75). 

68. Г-н ПРАЙС (Поиощни.к генерального секретаря 
по Департаменту аДllfинистратиnных и финансовых 
служб) напО)шнает о сде.11анных ранее за.явлениях 
о наличности в Фонде оборотных средств. Г-н Прайс 
предостерегает членов Пятого ко.шrrета от · и,11.1:rюзии, 
что якобы из Фонда оборотных средств можно в любой 
момент взять 5 ООО ООО долларов. 

69: . Г-н АША (Сирия) указывает r-ну Прайсу, что 
. он говорил о . такой возможности на одно11r из заседа­
ний · Консультативного комитета по :месторасположе-

. нию. 

70. Г-н ПР АйС (По)rощшск геnерального секретаря 
по Департамепту адмпnпстратпвпых п финансовых 
служб) говорит, что представптель Сприп прав но 
у1шзывает, что оп шшогда пе гоnори.1, что ма:ссиы'аль­
пые авансы пз Фопда оборотных средств, которые 
:может ра:зрешнть Геuеральшш ~ Ассамблея, могут фак­
тпчесюr uыть nып.1ачспы в дюuofi МО)Iент; пногда на­
.шчпость Фоuда оборотных средств бывает весьма не­
зпачпте.1ьпа. Прп подсчете общей срп1ы Фонда обо­
ротных средств Гснералы1ыn Се1,ретарь все же npи­
HJL'I во вппмапне тот факr, что па фппанспрование 
ПО)ЮЩII палестнпсюш бr;1,е1щюr по всей вероятности 
придется выдать пзnсстпые авансы. 

71. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ стаnпт па голосование реко-
:мепдацпп Копсультатшшоrо 1,0:.штета. • 

Ре1Со.11еидт1иu Бo11cy.rъ111m1ma11ozo 1eo,1iumema при-
11и.1~аютсл 35 ~олоса..ни, 11ри G аоздержаашuхся, npu­
'ЧCJt 1тхто 11е ~олосоаа.,1 111ю111u(J. 

Финансовая сторона проента резолюции, представлен­
ного Вторым номитетом по пуннту 62 повестки днЯ' 

Генеральной Ассамблеи (А/С.5/493) 

72. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оr.~ашаст пнсwю Председате­
ля Гепера.1ьпоn Ассю1б.1с1r, препроnо;1;дающее Пято-
111у ко.ш~тету прппяты!t Вторьпr 1,юштето)r проект ре­
золюцшr относпте.п,по учрсждсшш Суда ОрrанизаЦИII 
Объедппеппых Н:щпn д.'IJТ Эрптрсп (А/С.2/1.152). 
В отом письме Пято)1у кюштету предлагается пред­
ставить Генера:1ыюfi Ассю1u.1се до1,.1ад о фпнансовой 
стороне дапноrо проекта резо.11юцшr. Председатель на­
по~шпает, что раСС)!ОТр енпые Uторьш комптето:м вопро­
сы включены в повсст~.у дпя зассдаппя Генеральной 
Ассамб.11еи, которое состоптсл в субботу 26 января. 
Поэто)1у пеобходшю, чтобы до:с.лад Пятого коыитета 
о фпнансовоfi стороне nрппятоrо Вторым комитетО;I[ 
проекта резолюцпп был предстаШiеп 25 лнваря. .. 
73. Прп такпх условиях, понлтпо, что Пятый :~.о~m­
тет не сможет с:1едовать cвoefi обьrчпоn процедуре, т. е • 
сначала nредстаБIIТЬ бюджетную с)1ету Генерального 
Секретаря l{онсулыатпвно~1у ко~штету (А/С.5/493). 
Поэтому председатель предлагает l{шпrrету немедлен­
но прппять pemem1e по до:сладу Генерального Секре­
таря. Предусмотренная смета расходов во вслко!! 
случае сравнительно не велика и в настолщеfi стадии 
Пятому 1юшпету надлеж1rr лпшь представить Гене­
ральноfi Ассамб.11ее док.11ад о финансовой: стороне про­
екта резолюции Второго комитета в то1,1 случае,. есл!Х 
эта резолюция будет принята Генеральной Ассаы­
блеей. Если время позволит, то l\опсу.11ыат1mный ко­
митет рассмотрит доклад Генерального Сю;.ретаря до 
принлтия Пятьш кощrтето1,r окончательного реmеяпя 

' относительно общей су11шы, подлежащей ассиrноваяпю 
по бюджету ria 1952 год. 
74. Председатель поэтому пред.11аrает Комитету пр~ 
соединитьсл к заключенпл11r Генерального Секр/~З)' 
содержащимся в пункте 4 его доклада (А/С.5 

0 
~ 

и известить Генеральную Ассамблею о том,В чт JDf 
связи с nроекто1,1 резолюции, представленпmr то~ 11 комитето~r, дополнительные средства потребуютс 
размере 28 900 долларов . 

П редлО'Же'Ние при,нимается. 

Заседание · закрывается ·. 1i' 1 ч. 05 м. дяя • 




